TỔNG CỤC THUẾ CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
CỤC THUẾ TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập  -  Tự do  -  Hạnh phúc

___________________ ___________________________________________

Số:       /CT- TTHT     Đồng Tháp, ngày     tháng     năm 2022
V/v thuế TNDN đối với doanh thu

từ thanh lý tài sản.

                                                         Kính gửi: Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp
                                                               Kỹ thuật giao thông.

Qua nghiên cứu nội dung công văn số 111/TTGDNNKTGT-KHTC  ngày
05 tháng 7 năm 2022 của Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp Kỹ thuật giao thông
V/v đề nghị hướng dẫn kê khai thuế trong trường hợp bán thanh lý tài sản công.

Cục Thuế tỉnh Đồng Tháp có ý kiến trả lời như sau:
- Tại Điều 2 Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày 18 tháng 8 năm 2014 của

Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 218/2013/NĐ-CP ngày
26/12/2013 của Chính phủ quy định và hướng dẫn thi hành Luật thuế thu nhập
doanh nghiệp, quy định:

“Điều 2. Người nộp thuế
1. Người nộp thuế thu nhập doanh nghiệp là tổ chức hoạt động sản xuất,

kinh doanh hàng hóa, dịch vụ có thu nhập chịu thuế (sau đây gọi là doanh
nghiệp), bao gồm:

…
b) Đơn vị sự nghiệp công lập, ngoài công lập có sản xuất kinh doanh hàng

hóa, dịch vụ có thu nhập chịu thuế trong tất cả các lĩnh vực.
...”
- Tại Điều 3 Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày 18 tháng 8 năm 2014 của

Bộ Tài chính, quy định:
“Điều 3. Phương pháp tính thuế
…
5. Đơn vị sự nghiệp, tổ chức khác không phải là doanh nghiệp thành lập và

hoạt động theo quy định của pháp luật Việt Nam, doanh nghiệp nộp thuế giá trị
gia tăng theo phương pháp trực tiếp có hoạt động kinh doanh hàng hóa, dịch vụ
có thu nhập chịu thuế thu nhập doanh nghiệp mà các đơn vị này xác định được
doanh thu nhưng không xác định được chi phí, thu nhập của hoạt động kinh
doanh thì kê khai nộp thuế thu nhập doanh nghiệp tính theo tỷ lệ % trên doanh
thu bán hàng hóa, dịch vụ, cụ thể như sau:

2

+ Đối với dịch vụ (bao gồm cả lãi tiền gửi, lãi tiền cho vay): 5%.
Riêng hoạt động giáo dục, y tế, biểu diễn nghệ thuật: 2%.
+ Đối với kinh doanh hàng hóa: 1%.
+ Đối với hoạt động khác: 2%.
...”
- Tại Điều 7 Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày 18 tháng 8 năm 2014 của

Bộ Tài chính, quy định:
“Điều 7. Thu nhập khác
…
6. Thu nhập từ chuyển nhượng tài sản, thanh lý tài sản (trừ bất động sản),

các loại giấy tờ có giá khác.
Khoản thu nhập này được xác định bằng (=) doanh thu thu được từ việc

chuyển nhượng tài sản, thanh lý tài sản trừ (-) giá trị còn lại của tài sản chuyển
nhượng, thanh lý tại thời điểm chuyển nhượng, thanh lý và các khoản chi phí
được trừ liên quan đến việc chuyển nhượng, thanh lý tài sản.

...”
Căn cứ vào quy định nêu trên, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp Kỹ thuật

giao thông bán thanh lý tài sản phải nộp thuế thu nhập doanh nghiệp theo tỷ lệ
2% trên doanh thu.

Cục Thuế tỉnh Đồng Tháp thông báo đến Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp
Kỹ thuật giao thông biết để thực hiện theo đúng quy định tại các văn bản quy
phạm pháp luật đã được trích dẫn tại văn bản này./.

Nơi nhận:    KT.CỤC TRƯỞNG
-  Như trên; PHÓ CỤC TRƯỞNG
- Tổng cục Thuế (báo cáo);
- BLĐ Cục;
- Phòng NV-DT-PC;
- Lưu : VT, TTHT.

                                              Đoàn Hữu Hiếu

		2022-07-12T11:37:33+0700
	VN
	Đặng Minh Đệ
	Ký bởi Đặng Minh Đệ

		2022-07-12T15:02:38+0700
	VN
	Phó Cục Trưởng Đoàn Hữu Hiếu
	Ký bởi Phó Cục Trưởng Đoàn Hữu Hiếu

		2022-07-12T16:32:00+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Đồng Tháp
	Văn bản số:1351, ngày 12, tháng 7, năm 2022

		2022-07-12T16:32:06+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Đồng Tháp
	Văn bản số:1351, ngày 12, tháng 7, năm 2022

		2022-07-12T16:32:08+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Đồng Tháp
	Văn bản số:1351, ngày 12, tháng 7, năm 2022

		2022-07-12T16:32:09+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Đồng Tháp
	Văn bản số:1351, ngày 12, tháng 7, năm 2022

		2022-07-12T16:32:10+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Đồng Tháp
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Đồng Tháp